32. Disc. Videris mihi paulo longius a principali  
 quaestione ad incidentem <sup>10</sup> transitum fecisse. Nam  
 cum de loco disputare nostri propositi fuerat <sup>11</sup>, loco  
 relicto, et mundi tractatum transisti, et quorsum  
 haec tendant <sup>12</sup>, adhuc ignoro.

33. Mac. Non aliorum, nisi ut corporum natura  
 a locorum naturadiligenti ratiocinatione segregemus.  
 Horum namque confusio aut maxima, aut sola est  
 erroris causa multis ac pene omnibus, aestimanti-  
 bus, hunc mundum visibilem, partesque ejus univer-  
 sales atque speciales loca esse. Si enim recta ratione  
 rerum omnium genera acute ac sine ullo errore dis-  
 cernerent, nullo modo corpus atque locum in uno  
 eodemque genere concluderent. Nemo enim naturas  
 rerum recte considerantium atque discernentium  
 loca et corpora in uno genere miscet, sed rationabili  
 discretione segregat. Nam corpora in categoria  
 quantitatis continentur. Categoria autem quantitatis  
 a categoria loci longe naturaliter distat. Non est  
 igitur corpus locus, quia localitas non est quantitas.  
 B Siquidem, ut praediximus, nil aliud est quantitas,  
 nisi partium, quae <sup>13</sup> seu sola ratione, seu naturali  
 differentia separantur, certa dimensio, eorumque,  
 quae naturalibus spatiis extenduntur, longitudine  
 dico, latitudine, et altitudine, ad certos terminos ra-  
 tionabilis progressio. Locus vero nil aliud est nisi  
 rerum, quae certo fine terminantur, ambitus atque  
 conclusio. Si ergo mundus iste visibilis corpus est,  
 sequitur necessario, ut et partes ejus corpora sint.  
 At si corpora sunt, quantitatis, non localitatis generi  
 subiungantur <sup>14</sup>. Sunt autem corpora. Loca igitur <sup>15</sup>  
 non sunt. Videsne itaque, quomodo praedictis ra-  
 tionibus confectum est, hunc mundum cum partibus  
 suis non esse locum, sed loco contineri, hoc est,  
 certo <sup>16</sup> definitionis suae ambitu? Aliud est enim,  
 C quod continet, et aliud, quod continetur. Corpora <sup>17</sup>  
 continentur locis suis. Aliud igitur est <sup>18</sup> corpus, et  
 aliud locus, sicut aliud est quantitas partium, aliud  
 definitio earum. Non igitur quattuor ista notissima  
 elementa loca sunt, sed in loco circumscripta, quia <sup>19</sup>  
 sunt principalis partes, quibus universalitas sensi-  
 bilis <sup>20</sup> mundi completur. Disc. Haec, quae a te dic-  
 ta sunt de differentia locorum et corporum, verisimilia  
 esse videntur. Sed subtilius eadem velim repetas.  
 Non enim video, quare mundus iste locus non sit <sup>21</sup>,  
 cum multa in eo locentur. Mac. Non te latet, ut ar-  
 bitror, nullam praedictarum categoriarum, quas  
 decem esse Aristoteles definivit, dum per seipsam <sup>22</sup>,  
 hoc est, in sua natura rationis intuitu consideratur,  
 sensibus corporeis succumbere. Nam *oöia* incorpo-  
 ralis est, nullique corporeo sensui subiacet; circa  
 quam, aut in qua <sup>23</sup> aliae novem categoriae versan-  
 tur. At si illa incorporea est <sup>24</sup>, num <sup>25</sup> tibi aliter vide-  
 tur, nisi ut omnia, quae aut ei adhaerent, aut in  
 ea subsistunt, et sine ea esse non possunt, incorporea  
 sint?

34. Omnes igitur <sup>26</sup> categoriae incorporeae sunt per

#### VARIAE LECTIONES.

<sup>1</sup> Sic CDE; semper om. A. <sup>2</sup> movetur om. CE. <sup>3</sup> CE ut est aethereum spatium. <sup>4</sup> D summi ratio phi-  
 losophi. <sup>5</sup> A de eadem causa hac. <sup>6</sup> Sic CDE; A constituta sunt. <sup>7</sup> C gravitate. <sup>8</sup> ut om. C. <sup>9</sup> Sic CDE; A  
 numero. <sup>10</sup> A incidentem. <sup>11</sup> Sic CDE; A fuerit. <sup>12</sup> Sic CDE; A tendunt. <sup>13</sup> A qua. <sup>14</sup> Sic CE; A subiun-  
 guntur; D subiungantur. <sup>15</sup> A ergo. <sup>16</sup> C certe. <sup>17</sup> Sic CDE; A corpus autem. <sup>18</sup> A Aliud est ergo. <sup>19</sup> A  
 quae. <sup>20</sup> Sic AC; D visibilis; sensibilis om. E. <sup>21</sup> Sic ADE; C non sit locus. <sup>22</sup> D per ipsam. <sup>23</sup> in  
 qua om. D. <sup>24</sup> A est incorporea. <sup>25</sup> A non. <sup>26</sup> A ergo.

se intellectae. Earum tamen quaedam inter se mirabili quodam coitu, ut ait Gregorius, materiem visibilem conficiunt; quaedam vero in nullo apparent, semperque incorporeales sunt. Nam *oðia*, et relatio, locus, tempus, agere, pati, nullo sensu corporeo attinguntur. Quantitas vero, qualitasque, situs, et habitus, dum inter se coeuntes materiem, ut praediximus <sup>1</sup>, jungunt, corporeo sensu percipi solent. Si igitur <sup>2</sup> locus inter ea, quae nullo modo corporeis sensibus succumbunt, connumeratur; corpora vero, si sensibus non percipiuntur <sup>3</sup>, corpora non sunt: nonne datur, quod locus non sit corpus? Corpora nunc <sup>4</sup> dico, quae ex coitu quattuor mundi elementorum conficiuntur. Nam quattuor mundi elementa, dum corpora sint per se ipsa discreta, ineffabili sua naturali subtilitate atque puritate omnem sensum mortalem superant. Aliud est igitur <sup>5</sup> locus, et aliud corpus. An tibi aliter videtur? Disc. Nullo modo. Et haec postrema ratiocinationis nostrae conclusio nequaquam sinit concedere, locum et corpus unius generis esse. Sed quod interpositum a te video, nil aliud esse materiem visibilem formae adjunctam — quicquid enim apparet, per formam apparet — nisi accidentium quorundam concursum, non parum <sup>6</sup> me moveat. Mag. Non te moveat. Nam, ut dixi, magnus Gregorius Nyssaeus in Sermone de imagine certis rationibus ita esse suadet, *nil aliud dicens materiam esse, nisi accidentium quaedam compositionem, ex invisibilibus causis ad visibilem materiem procedentem*. Nec immerito. Si enim corporalis huius materiae solubilisque <sup>7</sup> quaedam simplex atque immutabilis essentia et nullo modo solubilis inesset, nulla ratione nullaque actione penitus solveretur. Jam vero solvitur. Nil igitur ei insolubile subest. Nam genera et species et atomata propterea semper sunt ac permanent, quia inest eis aliquod <sup>8</sup> unum individuum, quod solvi nequit, neque destrui. Ipsa quoque accidentia propterea in sua natura immutabiliter permanent, quia omnibus eis unum quoddam <sup>9</sup> individuum subest, in quo naturaliter omnia unum subsistunt.

35. Disc. Nil verius, ut arbitror; atque ideo <sup>10</sup> praesentem inquisitionem concludas, specto <sup>11</sup>. Mag. Quid restat, nisi ut dicamus, verbi gratia, dum videmus corpora nostra in hac terra constituta, vel hoc aere circumfusa, nil aliud nisi corpora in corporibus esse? Eadem ratione pisces in fluctibus, planetae in aethere, astra in firmamento, corpora in corporibus sunt, minora in majoribus <sup>12</sup>, crassiora in subtilioribus, levia in levioribus, pura in purioribus. Haec enim omnia sensibilia, sicut etiam

intelligibilia, suis propriis locis, id est, naturalibus definitionibus contineri vera ratio edocet.

36. Disc. Nec huic conclusioni resisto, dum eam veram esse video. Sed valde miror, cur in communem usum humanae vitae pervenit, ut omnia haec corpora, sive caelestia, sive aëria, sive aquatica, sive terrena, minorum intra se corporum loca esse dicere consuescat; quemadmodum nil aliud esse aestimat *oðia* praeter hoc corpus visibile atque tangibile. Ideoque obnixè flagito, ne sit tibi morosum, diutius de hac praesenti difficultate disputare: Mag. Quid igitur <sup>13</sup>? Nempe jamdudum inter nos est confectum, omnia, quae vel sensu corporeo, vel ratione, vel intellectu cognoscuntur, de Deo merito creatore omnium <sup>14</sup> posse praedicari, dum nihil eorum, quae de se predicantur, pura veritatis contemplatio eum approbat <sup>15</sup> esse. Disc. Id ipsum inconcussum esse, luceque clarius ratio edocet.

37. Mag. Si ergo de Deo omnia, quae sunt, non quidem proprie, sed modo quodam translationis, quoniam ab ipso sunt, rite praedicantur: quid mirum, si cuncta, quae in loco sunt, dum majoribus se undique videantur circumfundit, loca <sup>16</sup> possint nominari, cum nullum illorum proprie locus sit, sed loco suae propriae <sup>17</sup> naturae continetur <sup>18</sup>, cumque videamus, per metonymiam, id est transnominatorem, ab his, quae continent, nominari ea, quae continentur, non tacite ita continentur ab eis, ut sine eis intra naturales suos terminos subsistere non possint. Usus siquidem mortalium domum, uxorem, seu familiam solet appellare, cum haec naturaliter distent. Non enim domus praestat uxori seu familiae substantialiter esse, sed naturae locus. Quoniam vero in ea possident <sup>19</sup>, ab ea denominari solent. Similiterque ea, quae continent, ab his, quae continentur. Verbi <sup>20</sup> gratia, ser continet lucem; ideoque illuminatus aer <sup>21</sup> lux dicitur. Oculus visus vocatur, seu visio, dum neque visus, neque visio sit juxta naturae proprietatem. Quis enim nesciat, oculum partem quandam corporalem capitis, humidamque esse, per quam visus <sup>22</sup> radiorum instar ex menica, hoc est membranula cerebri, foras funditur? Menica vero luminis naturam ex corde, ignis videlicet sede, recipit <sup>23</sup>. Est enim visus naturalis luminis in sensu videndi possidentis radiatim foras proliens emissio, quae cum coloribus formisque exteriorum sensibilibus corporum circumfunditur, mirabili celeritate ipsis coloratis visibilibus formis conformatur. Est enim visio formarum colorumque corporalium in radiis oculorum quaedam imago conformata, quae nulla mora interstante sensu recipitur, memoriaeque sen-

#### VARIAE LECTIONES.

<sup>1</sup> Sic CDE; A prius diximus. <sup>2</sup> A ergo. <sup>3</sup> Sic CDE; A percipiuntur. <sup>4</sup> Sic CDE; A enim. <sup>5</sup> Sic CDE; A Aliud enim ergo. <sup>6</sup> Sic CDE; A parum. <sup>7</sup> Sic CDE; A corporali huic materiae solubilitate. <sup>8</sup> Sic CE; A aliquid. <sup>9</sup> Sic CDE; A quiddam. <sup>10</sup> A ut. <sup>11</sup> Sic CDE; A exspecto. <sup>12</sup> In minoribus. <sup>13</sup> A ergo. <sup>14</sup> Sic CDE; A de Deo creatore omnium merito. <sup>15</sup> Sic CDE; A approbat. <sup>16</sup> Sic CE; A locus. <sup>17</sup> Sic CDE; A propriae suae. <sup>18</sup> Sic CDE; C continentur. <sup>19</sup> Sic CDE; A possidentur. <sup>20</sup> Sic CE; AD Ideo. <sup>21</sup> Aer om. D. <sup>22</sup> A visus fusus. <sup>23</sup> D recipit.

tientis i atio est et <sup>1</sup> in sensu aurium. Nam et particula capitis <sup>2</sup>, quae proprie auris dicitur, ex auditu denominatur, quoniam instrumentum auditus est. Atque id genus mille.

38. Disc. Et hoc plane perspicio. Mac. Videsne Itaque, qua consuetudine, rerumque significandarum necessitate, inops verarum rerum discretionis humanitas has abusivas rerum denominationes repererit, imani mediamque mundi visibilis partem, terram dico, animalium gressibilium nominans locum? Cui <sup>3</sup> similiter coadunati inseparabilemque partem, qualitateque frigiditatis proximam, aquam videlicet, locum natantium <sup>4</sup> evocat <sup>5</sup>. Deinde naturali ordine tertiam mundi partem pennati generis locum esse aestimat. Eodemque modo amplissima aetheris spatia caelestium corporum circulariter in eo revolutorum loca nominare consuevit. Quae omnia, vera ratione discretionis naturarum consulta, non loca, sed partes mundi suis locis circumscripta conspiciuntur.

39. Ut autem perspicuo cognoscas, has praedictas mundi generales partes, earumque partium partes, usque ad minutissimas pervenientes partitiones, non esse loca, sed locis circumscriptas, ipsius loci natura paulo diligentius, si tibi placet, consideranda est. Disc. Placet equidem; et ad hoc audiendum ardentem insisto. Mac. Accipe igitur <sup>6</sup> tale ratiocinationis huiusmodi exordium, quam a sanctis Patribus, Gregorio videlicet theologo, Sermonumque eius egregio expositore Maximo sumpsimus. Omne, quodcumque est praeter Deum, qui solus super ipsum esse proprie subsistit, intelligitur in loco. Cum quo, videlicet loco, semper <sup>7</sup> et omnino cointelligitur tempus. Non enim possibile est <sup>8</sup>, locum subtracto tempore intelligi; sicut neque tempus sine loci cointelligentia defini potest. Haec enim inter ea, quae simul et semper sunt, inseparabiliter ponuntur; ac sine his nulla essentia, quae per generationem accepit esse, ullo modo valet consistere vel cognosci. Omnium itaque existentium essentia localis atque temporalis est; atque ideo, nisi in loco et tempore, et sub loco et sub tempore, nullo modo cognoscitur. Non enim omnium rerum universitas sub se ipsa et intra seipsam est. Hoc enim statuere, irrationabile est et impossibile, ipsam videlicet universitatem super suimet <sup>9</sup> universitatem esse, <sup>10</sup> dum circumscriptionem habeat post omnia circumscribentem omnia sub se ipsa, in se ipsa causalissimam virtutem. Ipse itaque finis exterior locus universitatis est, sicut quidam definiunt locum, dicentes: locus est ipse extra universitatem ambitus, vel ipsa extra universitatem positio, vel finis comprehendens, in quo comprehenditur comprehensum. Sub tempore etiam <sup>11</sup> universa comprobantur <sup>12</sup>,

A quoniam non simpliciter, sed aliquo modo esse habent universa, quaecumque post Deum esse habent, ac per hoc non carent principio. Omne enim, quodcumque rationem recipit, alicujusmodi essentiae, etsi est, non erat. Itaque aliquo modo esse, hoc est localiter esse, et aliquo modo inchoasse esse, hoc est temporaliter esse. Ideoque omne, quod est praeter Deum, quoniam aliquo modo subsistit, et per generationem subsistere inchoavit, necessario loco ac tempore concluditur. Unde Deum esse dicentes, non aliquo modo esse <sup>13</sup> dici nus. Ac per hoc et est et erat, simpliciter et infinite et absolute in ipso dicimus. Incomprehensibile enim omni rationi et intellectui divinum est, atque ideo praedicantes ipsius esse, non dicimus ipsum esse. Ex ipso enim esse, sed non ipsum esse. Est enim super ipsum esse aliquo modo, super esse et universaliter super quod dicitur et intelligitur. Si autem aliquo modo, sed <sup>14</sup> non universaliter ea, quae sunt, habent esse, quemadmodum sub loco esse, per positionem et finem <sup>15</sup> rationum, in quibus secundum naturam sunt, et sub tempore esse, omnino per principium, non ostenduntur <sup>16</sup>? Videsne igitur <sup>17</sup>, locum tempusque ante omnia, quae sunt, intelligi? Numerus enim locorum et temporum, ut ait sanctus Augustinus in sexto de Musica, praecedit omnia, quae in eis sunt. Modus siquidem, id est, mensura omnium rerum, quae creatae sunt, naturaliter conditionem earum ratione praecedit. Qui modus atque mensura uniuscujusque locus dicitur et est. Similiter principium nascendi atque inchoatio ante omne, quod nascitur atque inchoat, ratione praecedere perspiciunt. Ideoque omne, quod non erat et est, a principio temporis coepit esse <sup>18</sup>. Solus itaque Deus infinitus est; cetera ubi et quando terminantur, id est, loco et tempore, non quod locus et tempus in numero eorum, quae a Deo <sup>19</sup> creata sunt, non sint, sed quod omnia, quae in universitate sunt, non spatiis temporum, sed sola ratione conditionis praecesserint. Necessary enim ea, quae continent, prius intelliguntur, quam ea, quae continentur; sicut causa praecedit effectum, ignis incendium, vox verbum, ceteraque similia. Ac per hoc non aliam beatitudinem his, qui digni sunt, aestimamus esse promissam <sup>20</sup>, nec alium hujus mundi finem fore, quam ut omnes, qui gloriae theoseos, id est, deificationis accepturi sunt, ultra loca et tempora ascendant. Nam, qui loco et tempore <sup>21</sup> coartantur, finiti sunt. Aeterna autem beatitudo infinita est. Aeternae igitur <sup>22</sup> beatitudinis atque infinitae participes neque loco circumscribentur, neque tempore.

40. Quod enim de solo Melchisedech scriptum est, patre ac matre caruisse, nullamque dierum principium per generationem in essentiam, neque finem

#### VARIAE LECTIONES.

<sup>1</sup> et om. A. <sup>2</sup> capitis om. A. <sup>3</sup> A Qui. <sup>4</sup> A natantium locum. <sup>5</sup> Sic CDE; A rotat. <sup>6</sup> A ergo. <sup>7</sup> A quia. <sup>8</sup> Sic CE; A impossibile est, D non possibile (est om.) <sup>9</sup> A semel. <sup>10</sup> esse om. D. <sup>11</sup> A esse. <sup>12</sup> A comprobabitur. <sup>13</sup> esse om. D. <sup>14</sup> sed om. D. <sup>15</sup> D et in finem. <sup>16</sup> Sic ACE; D ostenduntur. <sup>17</sup> A ergo. <sup>18</sup> Sic CE; A accepit esse, D esse accepit. <sup>19</sup> A adco. <sup>20</sup> A permissum. <sup>21</sup> Sic ADE; et tempore om. A. <sup>22</sup> A ergo.

temporis habuisse, universaliter de omnibus, qui <sup>1</sup> *A* futurae beatitudinis participes erunt, intelligentium arbitrator. Omnes siquidem, qui ad aeternas suas <sup>2</sup> rationes, quae neque initium temporis per generationem in loco temporeve, neque finem per resolutionem habent, neque ulla locali positione circumscribuntur, reversuri sunt, ut solae <sup>3</sup> in eis, et nil aliud sint, profecto omni <sup>4</sup> locali temporalique termino carebunt. Causae enim omnium rerum, quae omni caret circumscriptione, quoniam infinita est, infiniti in infinitum adhaerebunt. Solus namque Deus in ipsis apparebit, quando terminos suae naturae transcendit; non ut in eis natura pereat, sed ut in eis solus appareat, qui solus vere est. Et hoc est naturam transcendere: naturam non apparere; sicut aer, ut saepe diximus, luce plenus non apparet, quoniam sola lux regnat. Quod igitur <sup>5</sup> de generali loco, generalique tempore universalis creaturae intelligitur, necessario de partium ejus locis temporibusque specialibus et propriis a summo usque deorsum intelligitur <sup>6</sup>. Praecedit autem locus generalis tempusque generale secundum intelligentiam omnia, quae in eis sunt. Praecedit igitur <sup>7</sup> specialium priorumque <sup>8</sup> locorum temporumque cognitio ea, quae in eis specialiter proprieque intelliguntur. Ac per hoc concluditur, nil aliud esse locum, nisi naturalem definitionem, modumque <sup>9</sup>, positionemque uniuscujusque sive generalis sive specialis creaturae; quemadmodum nil aliud est <sup>10</sup> tempus, nisi rerum per generationem motiones <sup>11</sup> ex non esse in esse inchoatione <sup>12</sup>, ipsiusque motus rerum mutabilium certae dimensiones, donec veniat stabilis finis, in quo immutabiliter omnia stabunt. Disc. Clarescit paululum, ut reor, hujus ratiocinationis intentio. Nam nil aliud appetit, quantum mihi datur intelligere, quam ut nihil <sup>13</sup> esse locum suadeat <sup>14</sup>, nisi naturalem uniuscujusque creaturae definitionem, intra quam tota continetur, et extra quam nullo modo extenditur. Ac per hoc datur intelligi, sive locum quis dixerit, sive finem, sive terminum, sive definitionem, sive circumscriptionem, unum idipsumque significare, ambitum videlicet finitae naturae.

41. Quamvisque multae definitionum species quibusdam esse videantur, sola ac vere ipsa dicenda est definitio, quae a Graecis *ὁρισμός*, a nostris vero essentialis vocari consuevit. Aliae siquidem aut connumerationes intelligibilium partium *ὀρίσιν*, aut argumentationes quaedam extrinsecus per accidentia, aut qualiscunque <sup>15</sup> sententiarum species sunt. Sola vero *ὁρισμός* id solum recipit ad definiendum, quod perfectionem naturae, quam definit, complet ac perficit. *Definitio* enim, ut ait Augustinus, *nihil*

*A* *maius, nihil minus tenet, quam id* <sup>16</sup>, quod susceptum est ad explicandum. *Aliiter omnino vitiosa est.* Mac. Clare perspicio. Non enim aliud <sup>17</sup>, praeter quod dixisti, praedicta ratio appetit suadere. Disc. Se miror, nec pure perspicio, quomodo definitio cujuscunque essentiae non intra ipsam, sed extra esse <sup>18</sup> dicatur, hoc est, neque totum ipsius, neque pars dici valeat. Mac. Attentior igitur <sup>19</sup> esto, ut et hoc plane cognoscas. Disc. Quantum lux interior admittit. Mac. Dic, quaeso, cum rerum omnium duo genera sint; omne enim, quod dicitur esse, aut visibile est, et <sup>20</sup> sensibus corporeis percipitur, aut percipi potest, aut invisibile, et intelligentiae obtutu consideratur, aut considerari possibile est, aut per se, aut per aliquid sibi adhaerens: in quo praedictorum generum **B** definitiones esse judicas <sup>21</sup>?

42. Disc. Ridiculum istuc. Quis enim locum, seu finem, seu definitionem, seu qualemcunque circumscriptionis speciem, qua uniuscujusque substantia ambitur, inter ea, quae sensibus corporeis succumbunt, recte sapientium posuerit, cum videat, terminos lineae, seu trianguli, seu alicujus planae solidaeve figurae incorporeos esse? Punctum <sup>22</sup> siquidem, ex quo linea incipit, et in quo terminatur, nec linea <sup>23</sup>, nec pars ejus est, sed terminus lineae. Ac per hoc locus ejus nec sensu percipitur, sed sola ratione cogitatur. Punctus enim sensibilis pars lineae est, non autem ejus principium, seu finis. Similiter et ipsa linea ratione consultata incorporea est, et est principium superficiei. Item superficies incorporea est, et est finis lineae, principium vero <sup>24</sup> soliditatis. Soliditas quoque incorporea est, et est finis totius perfectionis. Quicquid enim in his, id est, sive punctum, sive lineam, sive superficiem, sive soliditatem visibilem corporeus sensus attigerit <sup>25</sup>, profecto figurae incorporearum rerum sunt, non earum ipsa vera substantia, quae incorporea est. Similiterque naturalium corporum, sive sensibilia sint per contemperantiam elementorum, quibus subsistunt, sive subtilitate sui mortales fugitent contuitus, solo intellectu naturae fines perscipiuntur. Forma siquidem, quae omnem materiam corporum <sup>26</sup> continet, incorporea est. Ipsa etiam <sup>27</sup> materies, si quis intentus aspexerit, ex incorporeis qualitatibus copulatur. Mac. Itaque in genere invisibilium <sup>28</sup> definitiones, quas locos rerum circumscripserunt diximus, concludi arbitraris? Disc. Ita quidem arbitrator et nil certius video.

43. Mac. Recte aestimas. Sed quia iterum genus invisibilium in multas species dividi patitur; quaedam enim invisibilium sunt, quae intelliguntur et intelligunt, quaedam intelliguntur et non intelligunt, quaedam <sup>29</sup> neque intelliguntur, neque intelligunt:

#### VARIAE LECTIONES.

<sup>1</sup> Sic AD; C qua, E qua. <sup>2</sup> suas om. A. <sup>3</sup> Sic ACDE. <sup>4</sup> Sic ADE; C enim. <sup>5</sup> A ergo. <sup>6</sup> Sic ADE; C intelligitur. <sup>7</sup> A ergo. <sup>8</sup> C propriorum. <sup>9</sup> A modum. <sup>10</sup> est om. D. <sup>11</sup> Sic DE; motiones om. A; C motionis. <sup>12</sup> Sic CDE; A inchoatio. <sup>13</sup> Sic CE; AD nil. <sup>14</sup> C suadet. <sup>15</sup> A qualescunque. <sup>16</sup> id om. A. <sup>17</sup> D aliquid. <sup>18</sup> esse om. A. <sup>19</sup> A ergo. <sup>20</sup> C aut. <sup>21</sup> Sic CDE; A judices. <sup>22</sup> Sic CDE; A Punctu. <sup>23</sup> A linea est. <sup>24</sup> Sic ACDE. <sup>25</sup> DE attingerit. <sup>26</sup> Sic CDE; A corpoream. <sup>27</sup> Sic CDE; A enim. <sup>28</sup> D visibilibus. <sup>29</sup> Sic CDE; A sunt, quae intelligant et intelliguntur, quaedam quae.

in qua specie horum definitiones connumerandas esse A censes? Disc. In ea profecto, quae intelligit et intelligitur. Actio siquidem definitionis ratiocinantis intelligentisque naturae actio est. Mac. Nec aliter videtur esse posse. Nulla enim natura, quae seipsam non intelligit esse, aut sui aequalem, aut se inferiorem potest definire. Nam quod supra se est, quomodo potest cognoscere, dum ejus notitiam non valet superare<sup>1</sup>? Disc. Solius ergo intellectualis naturae, quae in homine angeloque constituitur, definitionis peritia est. Sed utrum angelus aut homo seipsum, aut homo angelum, aut angelus hominem possit definire, non parva quaestio est. De qua, quid tibi videtur, nosse cupio. Mac. Videtur mihi neque seipsum, neque inter se invicem definire posse<sup>2</sup>. Nam si homo seipsum vel angelum definit, major seipso est et angelo. Majus enim est<sup>3</sup> quod definit, quam quod definitur. Eadem de angelo est ratio. Hos itaque ab ipso solo, qui eos ad imaginem suam condidit, definiiri posse arbitror. Disc. Videtur mihi hac ratione concludi, non alias naturas rationabili animo definiiri, nisi inferiores se<sup>4</sup>, sive visibiles sint, sive invisibiles. Mac. Quisquis hoc dixerit, veritate<sup>5</sup> non errat. Ideoque ubi definitiones sunt<sup>6</sup> eorum, quae definiuntur, ibi profecto et loci eorum, quae circumscribuntur. Praedictis enim rationibus confectum est, locum definitionem esse, et definitionem locum. Disc. Confectum scilicet. Mac. Atqui definitiones corporum, rerumque ratione carentium, non alibi nisi in anima rationabili sunt. In ea itaque et loci omnium<sup>7</sup>, quae localiter comprehenduntur. At si rationalis anima incorporea est, unde nullus sapiens dubitat, necessario, quicquid in ea intelligitur, incorporeum esse manifestum est. Et locus in animo intelligitur, si ut prius datum est<sup>8</sup>. Incorporalis est igitur<sup>9</sup>. Disc. Et hoc jure conclusum video. Sive enim angelica natura rerum inferiorum se definitiones contineat, ut Augustino videtur placere, nam et angeli inferiora se creduntur administrare, sive ad superiora se semper intendat, id est, ad causas rerum aeternas, huic rationi non obstat. Non enim a veritate distat, ut video, si quis aestimaverit, humanum animum, terrenis adhuc phantasias depressum, causas creatas inferiorum se naturarum posse comprehendere, si pure vixerit, angelicum vero omnium rerum aeternas appetere rationes, et ad hoc semper caritate motus humanam naturam attrahere. Mac. Recte vides. Videsne itaque, non aliud esse locum, nisi actionem intelligentis atque comprehendentis virtute intelligentiae ea, quae comprehendere potest, sive sensibilia sint, sive intellectu comprehensa? Atqui<sup>10</sup> si ita est, aliud igitur<sup>11</sup> est quod definitur,

et aliud ejus definitio. Disc. Aliud esse video. Sed intellectus, qui seipsum intelligit, quoniam seipsam definit, suimet locus esse videtur. Mac. Nec hoc absurde quis dixerit, si ullus intellectus post<sup>12</sup> Deum, qui intellectus omnium dicitur, seipsum potest intelligere. Si autem omnis intellectus praeter Deum non a seipso, sed a superiori se circumscribitur, nullus intellectus suimet locus erit, sed intra superiorem se collocabitur. Et hoc paulo superius nonne convenerat<sup>13</sup>, non aliter esse? Disc. De hoc alibi latius disputandum aestimo.

44. Nunc autem<sup>14</sup> velim scire, utrum aliud est natura animi deficientis, id est, omne, quod ab eo intelligitur, cognitionis loco comprehendentis, et aliud locus ipse, seu definitio locati vel definiti. Mac. Nec hoc inquisitione indignum esse video. Multi enim de hoc dubitant. Sed quoniam videmus, aliud esse constitutas in anima liberales artes, aliud ipsam animam, quae quasi<sup>15</sup> quoddam<sup>16</sup> subjectum est artium, artes vero veluti inseparabilia naturaliaque animae accidentia videntur esse, quid nos prohibet, definiendi disciplinam inter artes ponere, adjungentes dialecticae, cujus proprietas est, rerum omnium, quae intelligi possunt, naturas dividere, conjungere, discernere, propriosque locos unicuique distribuere? Atque ideo a sapientibus vera rerum contemplatio solet appellari. Nam cum in omni rationabili intellectualique natura tria inseparabilia semperque incorruptibiliterque<sup>17</sup> manentia considerentur<sup>18</sup>, *οὐσία* dico, et *δύναμις*, *ἐνέργεια*que, hoc est, essentiam, virtutem, operationem; haec enim teste sancto Dionysio<sup>19</sup> inseparabiliter sibimet adhaerent, ac veluti sunt, et nec augeri nec minui possunt, quoniam immortalia sunt atque immutabilia: num<sup>20</sup> tibi verisimile videtur, certaeque rationi conveniens, omnes liberales disciplinas in ea parte, quae *ἐνέργεια*, id est, operatio animae dicitur, aestimari? Siquidem a philosophis veraciter quaesitum repertumque est, artes esse aeternas, et semper immutabiliter animae adhaerere, ita ut non quasi accidentia quaedam ipsius esse videantur, sed naturales virtutes actionesque, nullo modo ab ea recedentes, nec recedere valentes, nec aliunde venientes, sed naturaliter ei insitas, ita ut ambiguum sit, utrum ipsae aeternitatem ei praestent<sup>21</sup>, quoniam aeternae sint<sup>22</sup>, eique semper adhaereant<sup>23</sup>, ut aeterna sit, an ratione subjecti, quod est anima, artibus aeternitas administratur; *οὐσία* enim animae et virtus et actio aeternae sunt; an ita sibi invicem coadhaereant<sup>24</sup>, dum omnes aeternae sint, ut a se invicem segregari non possint.

45. Disc. Huic rationi, quoniam vera est, nescio quis audeat reluctari. Nam quodcumque horum quis

#### VARIAE LECTIONES.

<sup>1</sup> Sic BCDE; A *sumere*. <sup>2</sup> D *potest*. <sup>3</sup> AD *est enim*. <sup>4</sup> Sic ADE; C *nisi inferior essa*. <sup>5</sup> Sic CDE; A *veritate*. <sup>6</sup> *sunt om. A*. <sup>7</sup> Sic CDE; A *loci sunt omnium*. <sup>8</sup> *est om. D*. <sup>9</sup> A *ergo*. <sup>10</sup> Sic CE; A *Atque, DAi*. <sup>11</sup> A *ergo*. <sup>12</sup> A *potest*. <sup>13</sup> Sic CDE; A *nonne inter nos convenerat*. <sup>14</sup> D *vero*. <sup>15</sup> *quasi om. A*. <sup>16</sup> *quoddam om. D*. <sup>17</sup> Sic E; A *incorruptibilia, C incorruptibiliter, D incorporaliter*. <sup>18</sup> Sic CDE; A *considerantur*. <sup>19</sup> D *sancto Dionysio teste*. <sup>20</sup> A *non*. <sup>21</sup> Sic AE; CD *praestant*. <sup>22</sup> CDE *sunt*. <sup>23</sup> Sic ACDE. <sup>24</sup> Sic CDE; A *cohaereant*.

firmaverit, rationi non resistit. Ultimum tamen, quod a te positum est, verisimilius esse ceteris elucet. Sed ut ad eadem <sup>1</sup> redeamus, non mihiplane patet, quomodo *ὄνεια* sive in generibus, sive in speciebus, sive in atomis definiiri possit, cum in praedictis rationibus hujus libelli conclusum sit, eam nulli <sup>2</sup> sensui corporeo, nulli <sup>3</sup> intellectui comprehensibilem esse. Mac. *ὄνεια* per seipsam definire, et dicere, quid sit, nemo potest. Ex his autem, quae inseparabiliter ei adhaerent, et sine quibus esse non potest, ex loco dico et tempore — omnis enim *ὄνεια* de nihilo creata, localis temporalisque est; localis quidem, quia aliquo modo est, quoniam infinita non est; temporalis vero, quoniam inchoat esse, quod non erat — solummodo definiiri potest. *ὄνεια* itaque nullo modo definitur quid est, sed definitur, quia est. Ex loco namque, ut diximus, et tempore, accidentibusque aliis, quae sive in ipsa, seu extra intelliguntur esse, tantummodo datur, non quid sit, sed quia est. Et hoc generaliter de omni *ὄνεια* sive generalissima, sive specialissima, sive media, non incongrue quis dixerit. Nam et causa omnium <sup>4</sup>, quae Deus est, ex his, quae ab ea <sup>5</sup> condita sunt, solummodo cognoscitur esse; nullo vero creaturarum argumento possunt intelligere, quid sit: atque ideo sola haec definitio de Deo praedicatur, quia est, qui plus quam esse est. Disc. Huic quoque rationi nemo sane intelligentium, ut opinor, obstat.

46. Mac. Nunc igitur sole lucidius perspicis, eos esse deridendos, imo etiam <sup>6</sup> dolendos, ac per hoc ad veram rerum discretionem revocandos, si velint, aut penitus relinquendos, si suam consuetudinem veritati inimicissimam sequi malint, qui partes hujus mundi visibiles ceterorum corporum intra se constitutorum naturalia loca esse opinantur. Nam ut, verbi gratia, de meo corpore dicam; animam quippe corporalibus hujus mundi spatiis putare contineri impudentissimum est; si aer iste locus ejus est, sequitur, ut quarta pars sui locus suus sit. Nam omne corpus visibile quattuor partibus constare omnibus notum est, ex igne videlicet, aere, terra, aqua <sup>7</sup>. Nil autem irrationabilitati propinquius, quam ut totum corpus sui parte locari putetur. Totum siquidem omnes suas partes comprehendere, non autem pars totum recte aestimatur ambire. Item si corpus meum in isto aere veluti in suo loco esse dicam, sequitur, nullum certum locum ibi posse habere. Iste etenim <sup>8</sup> aer semper circa terram volvitur, ac per hoc uno eodemque temporis spatio innumerabiles locos habere corpus in <sup>9</sup> eo constitutum necesse est. Quod nulla ratione conceditur. Praedictis siquidem rationibus suasum est, locum in statu esse, nulloque motu variari. Sicut ergo, qui in flumine stat, sedetive, seu natat, illam partem fluminis non potest retinere <sup>10</sup>, ut

A possit dicere, se <sup>11</sup> certum locum fluminis possidere, cum constet <sup>12</sup>, sine ulla intermissione illud transire: ita nemo debet dicere locum corporis sui hunc aerem, sine ulla intermissione mobilem, nulloque temporis momento stantem. Si autem quis huic rationi objecerit terram, quoniam semper stat, corporum jure appellari locum, videat similiter, terram materiem corporum esse, non locum. Quis autem materiam corporum eorumdem esse locum ratione utens audeat dicere, praesertim cum materia, per seipsam ratione considerata, nec in motu, nec in statu sit? In motu siquidem non est, quod nondum inchoat certa forma contineri. Nam per formam movetur materia; sine forma <sup>13</sup> immobilis est, ut Graeci volunt. Quo enim movebitur, quod nullo loco, B nullo tempore certo adhuc coartatur? Nec in statu est, quia nondum finem suae <sup>14</sup> perfectionis possidet. Status siquidem finis motionis est. Quomodo autem potest in statu fieri, quod non coepit jam moveri? Quomodo igitur <sup>15</sup> materia corporis locus corporis, quod ex ea conficitur, potest esse, cum et ipsa in seipsa nullo certo loco, seu modo, seu forma circumscribatur, nulla certa ratione definitur, nisi per negationem <sup>16</sup>? Negatur enim, aliquid esse eorum <sup>17</sup>, quae sunt, cum ex ea omnia, quae creata sunt, condita esse credantur <sup>18</sup>. Item si partes hujus visibiles mundi nostrorum corporum seu aliorum loca sunt, loca nostra semper esse non possunt. Dum enim corpus cujusdam animalis solum fuerit, partesque illius ad sedes suas naturales, ex quibus assumptum est, separatim revertuntur <sup>19</sup>, locus ejus, aer verbi gratia, seu aqua, seu terra, seu ignis non erit; sed singulae partes unius corporis singulis conaturalibus sibi elementis ita commiscuntur, ut unum cum eis sint, non ut in eis sint veluti aliquid in aliquo. Quod enim reddetur aeri, aer erit, et non quae in quodam loco aeris statuetur <sup>20</sup>; non, ut confusio quaedam corporum sit, sed mirabili naturae modo unusquisque partem suam propriam in singulis habebit elementis, totum per totum, non in parte parte; ita ut resurrectionis tempore nullus accipiat, nisi quod suum est, sicut multorum luminarium lux simul est conjuncta, ut nulla in ea sit commixtio, nulla segregatio. Dum enim una eademque lux videatur esse, unumquodque tamen luminare suam propriam possidet lucem, alterius luci non commixtam, sed mirabiliter totae in totis sunt, et unum lumen conficiunt. Aliud igitur <sup>21</sup> est aer, et aliud locus ejus. Eodem modo de ceteris elementis, partibusque solutorum corporum sibi redditus, intelligendum esse censeo. Et si ita est, necessario dabitur, aut istas partes mundi generales loca corporum ab eis perfusorum compositorumque non esse, aut corpora ipsa certum locum non habere, aut penitus

#### VARIAE LECTIONES.

<sup>1</sup> Sic CDE; A eandem. <sup>2</sup> Corr., ACDE nullo. <sup>3</sup> Corr., ACDE nullo. <sup>4</sup> omnium om. D. <sup>5</sup> Sic CDE; A eo. <sup>6</sup> A et. <sup>7</sup> Sic CE; AD aqua, terra. <sup>8</sup> Sic CE; AD enim. <sup>9</sup> in om. CDE. <sup>10</sup> C. fluminis possidere non potest retinere. <sup>11</sup> se om. CDE. <sup>12</sup> D constat. <sup>13</sup> forma om. D. <sup>14</sup> D sui. <sup>15</sup> A ergo. <sup>16</sup> CDE generationem. <sup>17</sup> D eorum esse. <sup>18</sup> A creduntur. <sup>19</sup> Sic AD; C revertantur, E revertentur. <sup>20</sup> Sic AE; CD statuitur. <sup>21</sup> A ergo.

omni loco vacare. Quod natura rerum, veraque ip-  
sius contemplatio non sinit concedere. Non enim  
ulla creatura certo suo loco atque immutabili, cer-  
tisque temporum spatiis finibusque, sive corporea  
sit, sive incorporea, potest carere. Ideoque, ut saepe  
diximus, duo haec, locus profecto et tempus, a phi-  
losophis *ὡς ἀντι* appellantur, Loc est, quibus sine.  
Nam sine his nulla creatura generatione<sup>1</sup> inchoans  
et aliquo modo subsistens potest consistere. Utque  
proximo rerum utamur argumento, si locus corporis  
est omne, quodcumque ei circumfunditur, color erit  
locus corporis. Nullum etenim visibile corpus est,  
quod luce coloris non circumfundatur. Si autem col-  
or colorati corporis locus est, necessario dabitur,  
qualitas locus corporis esse. Sed quis tam dira stulti-  
tia opprimitur, ut qualitatem corporis<sup>2</sup> locum  
corporis esse fateatur? At si color corporis qualitas  
est incorporea, et extra corpus undique corpori cir-  
cumfunditur, non tamen locus ejus esse ulli sapien-  
tum<sup>3</sup> videtur. Qua ratione aer iste, seu aliquod aliud  
mundi elementum, quamvis corporibus intra se posi-  
tis circumfusa sint, eorum tamen ullo modo esse  
posse loca, non conceditur.

47. Disc. Satis de his disputatum. Sed adversus  
eos, qui non aliud esse corpus, et aliud corporis  
essentiam putant, in tantum seducti, ut ipsam sub-  
stantiam corpoream esse, visibilemque atque tracta-  
bilem non dubitent, quaedam breviter dicenda esse  
arbitror. Nam multi ac paene omnes tali errore fati-  
gantur, naturales rerum differentias ignorantes. Mac.  
Adversus stultitiam pugnare nil est laboriosius. C  
Nulla enim auctoritate vinci fatetur, nulla ratione  
suadetur. Sed quoniam non est aequalis hominum  
stultitia, nec eadem erroris caligine mentes eorum  
obscurantur, paucis argumentationibus adversus eos  
utendum video. Disc. Utendum sane. Si enim eis  
proderit, lucrum erit; sin<sup>4</sup> vero, nosmetipsos de  
talibus naturarum discretionibus disputationis studio  
certiores efficiemus. Mac. Has itaque paucas de  
pluribus dialecticas collectiones intentus considera.  
Omne corpus, quod materia formaque componitur,  
quoniam solvi potest, corruptibile est. Mortale au-  
tem corpus materia formaque componitur. Corrup-  
tibile est igitur<sup>5</sup>. Item, omnis *οὐσία* simplex est,  
nullamque ex materia formaque compositionem re-  
cipit, quoniam unum inseparabile est. Nulla igitur<sup>6</sup>  
*οὐσία* corpus mortale rationabiliter conceditur esse.  
hoc autem dictum est, quia omnis *οὐσία*<sup>7</sup>, quamquam  
intelligatur ex essentia et essentiali differentia com-  
posita esse—hac enim compositione nulla incorporea  
essentia potest carere, siquidem et ipsa divina *οὐσία*,  
quae non solum simplex, sed plusquam simplex ere-

ditur esse, essentialem differentiam recipit; est enim  
in ea ingenua, genita, procedens substantia — ipsa  
tamen compositio, quae sola ratione cognoscitur,  
nulloque actu et operatione fieri comprobatur, ratio-  
nabiliter simplicitas esse<sup>8</sup> judicanda est. Ut autem  
firmius cognoscas, *οὐσίαν*, id est essentiam<sup>9</sup>, incor-  
ruptibilem esse, lege librum sancti Dionysii Arco-  
pagitae de divinis Nominibus eo loci, quo de natura  
daemonum deque eorum malitia<sup>10</sup> disputat<sup>11</sup>, quod  
nullam essentiam, neque eorum, neque aliorum cor-  
rumpere possit, et reperies, eum disputare subtilis-  
sime, nullum eorum, quae sunt, in quantum essen-  
tia et natura est, ullo modo corrumpi posse.

48. Haec enim tria in omni creatura, sive corpo-  
rea sive incorporea, ut ipse certissimis argumenta-  
tionibus edocet, incorruptibilia sunt et inseparabilia,  
*οὐσία*, ut saepe diximus, *δύναμις*, *ἐνέργεια*, hoc est, es-  
sentia, virtus, operatio naturalis. Disc. Horum trium  
exemplum posco. Mac. Nulla natura, sive rationalis  
sive intellectualis, est, quae ignoret se esse, quan-  
vis nesciat, quid sit. Disc. Hoc non ambigo. Mac.  
Dum ergo dico, intelligo me esse, nonne in hoc uno  
verbo<sup>12</sup>, quod est intelligo, tria significo a se inse-  
parabilia? Nam et me esse, et posse intelligere me  
esse, et intelligere me esse demonstro. Num vides  
uno verbo<sup>13</sup> et meam *οὐσίαν*, meamque virtutem, et  
actionem significari? Non enim intelligerem, si non  
essem; neque intelligerem, si virtute intelligentiae  
carerem; nec illa<sup>14</sup> virtus in me silet, sed in opera-  
tionem intelligendi prorumpit. Disc. Verum et veri-  
simile. Mac. Num igitur necesse est, eos, qui dicunt,  
corpus materiale *οὐσίαν* esse, aut corpus suum ex  
forma materiaeque compositum non esse fateri, sed  
*οὐσίαν* incorruptibilem esse, aut corpus suum cor-  
ruptibile et materiale<sup>15</sup> esse, ac per hoc *οὐσίαν* non  
esse, veritate<sup>16</sup> coactos<sup>17</sup> concedere? Disc. Necesse  
sane. Sed mihi videris dicere<sup>18</sup>, non omne corpus  
*οὐσίαν* esse universaliter<sup>19</sup>, sed omne corpus  
materia formaque compactum solummodo negare.  
Mac. Intentus itaque haec intueri. Nec<sup>20</sup> me aesti-  
mes, non de specie quadam corporum, sed universa-  
liter de omni corpore dixisse, quamvis specialiter de  
corpore composito ex forma materiaeque dixerim,  
pro praesentis quaestionis utilitate, adversus eos,  
qui mortalia sua corpora transitoriaque non aliud  
esse, nisi suam *οὐσίαν*, suamque *οὐσίαν* nihil aliud  
esse, nisi corpus materiale suum diversisque spe-  
ciebus<sup>21</sup> compositum, forma videlicet aeternae materia  
varisque accidentibus, dicunt<sup>22</sup>.

49. Ut autem plane cognoscas, universaliter *οὐσίαν*  
nullum corpus esse, hanc argumentationis accipe  
speciem. Disc. Accipiam; sed prius quadam formu-

#### VARIAE LECTIONES.

<sup>1</sup> Sic CD; A generationem, E generationes. <sup>2</sup> Sic CDE; corporis om. A. <sup>3</sup> Sic ACE; D sapientium.  
<sup>4</sup> A si non. <sup>5</sup> A ergo. <sup>6</sup> Sic ACDE; anacoluthice, ut videtur; f. *οὐσίας*? <sup>7</sup> esse om. AD. <sup>8</sup> id est  
essentiam om. A. <sup>9</sup> C militia. <sup>10</sup> Sic ACE; D disputant. <sup>11</sup> CDE verbo uno. <sup>12</sup> Sic CDE; A verbo  
uno. <sup>13</sup> A ulla. <sup>14</sup> et materiale om. D. <sup>15</sup> D veritatem. <sup>16</sup> GDE coacti. <sup>17</sup> dicere om. C. <sup>18</sup> Sic CDE;  
A universaliter esse. <sup>19</sup> C ne. <sup>20</sup> speciebus om. C. <sup>21</sup> dicunt om. CDE.

Iam praedictae argumentationis fieri necessarium C  
 video. Nam praedicta ratiocinatio plus argumentum  
 e contrario videtur esse, quam dialectici syllogismi  
 imago. *MaC.* Fiat igitur maxima propositio sic :  
 utrum *ὄνεια* corpus corruptibile est? Omnis *ὄνεια* in-  
 corruptibilis <sup>1</sup> est. Omne incorruptibile corpus mate-  
 riale non est. Omnis igitur *ὄνεια* corpus materiale  
 non est. Et reflexim : Omne igitur corpus mate-  
 riale *ὄνεια* non est. Item : Omne corpus <sup>2</sup>, quod ex  
 forma atque materia componitur, simplex non est.  
 Omnis autem *ὄνεια* simplex est. Nullum igitur corpus  
 forma materiaque compositum *ὄνεια* est. Item : Om-  
 nium hominum una eademque *ὄνεια* est. Omnes enim  
 unam participant essentiam, ac per hoc, quia omni-  
 bus communis est, nullius proprie est. Corpus autem  
 commune omnium hominum non est. Nam unusquis-  
 que suum proprium possidet corpus, non et *ὄνεια*.  
 Igitur communis est, et corpus commune non <sup>3</sup> est.  
 Est autem *ὄνεια* <sup>4</sup> communis. Non est igitur <sup>5</sup> cor-  
 pus. Eadem ratio in ceteris animalibus inanimalibus-  
 que <sup>6</sup> perspicue splendet. *Disc.* Haec formula idonea  
 est. Redi, precor, ad promissam <sup>7</sup> argumenti uni-  
 versalem speciem, qua concluditur, nullum corpus  
*ὄνεια* esse. *MaC.* Omne quod longitudine, latitudine,  
 altitudine comprehenditur, quoniam diversis spatiis  
 concluditur, corpus est. Quod autem nullum praedi-  
 ctorum spatorum recipit, quoniam nullum est atque  
 simplex, nullumque motum naturae suae per spatia  
 potest recipere, necessario incorporale est. *ὄνεια*  
 autem nec longitudine, nec latitudine, nec altitudine  
 protenditur, et quoniam in suae naturae simplicitate  
 individua permanet, incorporalis est. Nulla itaque  
*ὄνεια*, quoniam caret spatio, corporalis est; sicut  
 nullum corpus, quoniam spatiis extenditur, *ὄνεια* est.  
*Disc.* Hoc etiam <sup>8</sup> certa dialectica formula imaginari  
 volo. *MaC.* Fiat itaque formula syllogismi conditiona-  
 lis. Ita maxima propositio <sup>9</sup> : utrum *ὄνεια* corpus  
 est? Si *ὄνεια* corpus est, longitudinis, latitudinis <sup>10</sup>  
 altitudinisque spatia recipit. *ὄνεια* autem longitudi-  
 nem, latitudinem, altitudinemque <sup>11</sup> non recipit. Cor-  
 pus igitur non est. Si autem *ἄνθρωπος*, hoc est,  
 conceptionis communis animi syllogismum, qui om-  
 nium conclusionum principatum obtinet, quia ex his,  
 quae simul esse non possunt, assumitur, audire desi-  
 deras, accipe huiusmodi formulam : Non <sup>12</sup> et *ὄνεια* D  
 est, et incorporalis non est. Est autem *ὄνεια*. Incor-  
 poralis igitur. Non enim simul esse potest, ut et *ὄ-  
 νεια* sit, et incorporea non sit. Item : Non <sup>13</sup> et *ὄ-  
 νεια* est <sup>14</sup>, et corpus est. Est autem *ὄνεια*. Non est  
 igitur corpus. Item : Non <sup>15</sup> et *ὄνεια* est, et incorpora-  
 lis <sup>16</sup> est. Est autem *ὄνεια*. Incorporalis igitur. Maxi-  
 mum itaque argumentum est, ex quo dignoscitur,  
 aliud esse corpus, aliud *ὄνεια*. Nam *ὄνεια* in genera

et species dividitur; corpus vero veluti totum quod-  
 dam in partes separatur. Item <sup>17</sup> corpus in partibus  
 suis totum non est. In capite enim, seu manibus,  
 pedibusve, totum corpus non comprehenditur. Et est  
 majus in omnibus suis partibus simul; minus vero  
 in singulis non simul. E contrario autem *ὄνεια* tota  
 in singulis suis formis speciebusque est; nec major  
 in omnibus simul collectis, nec minor in singulis a  
 se invicem divisis. Non enim amplior est in genera-  
 lissimo genere, quam in specialissima specie; nec  
 minor in specialissima specie, quam in generalissimo  
 genere. Et ut exemplis utamur : *ὄνεια* non est major  
 in omnibus hominibus, quam in uno homine, nec  
 minor in uno homine, quam in omnibus hominibus.  
 Non est major in genere, in quo omnes species ani-  
 malium unum sunt, quam in homine solo, vel bove,  
 vel equo. Nec minor in his singulis speciebus, quam  
 simul in omnibus. Item corpus in partes potest secari,  
 ut totum suum pereat. Verbi gratia, dum solvitur in  
 ipsa elementa, ex quibus coeuntibus superaddita  
 forma conficitur, totum perit. Ubi enim partes simul  
 non sunt, neque propria forma continentur, totum  
 simul esse non potest in aliqua re actu et opere;  
 quamvis simul videantur esse naturas rerum conside-  
 rantis cogitatione. Sed aliud est, simul esse rationa-  
 bili naturae consideratione <sup>18</sup>, quae omnia simul  
 semper intellectu colligit, et inseparabiliter compre-  
 hendit universitatem <sup>19</sup>; aliud, quod operatione  
 agentis, aut passione patientis, visibiliter in separa-  
 tione seu collectione sensibilibus partium peragitur.  
 Ratio siquidem omnium numerorum <sup>20</sup> in unitate  
 inconcussa est, nec augeri potest, nec minui. Corpora-  
 les vero numeri seu phantastici et augeri in infi-  
 nitum possunt, et minui, ita ut penitus non sint. At  
 vero *ὄνεια*, quamvis sola ratione in genera sua speci-  
 esque et numeros <sup>21</sup> dividatur, sua tamen naturali  
 virtute individua permanet, ac nullo actu seu opera-  
 tione visibili segregatur. Tota enim simul et semper  
 in suis subdivisionibus aeternaliter et incommutabi-  
 liter subsistit, omnesque subdivisiones sui simul ac  
 semper in seipsa unum inseparabile sunt. Atque  
 ideo, etsi corpus, quod nihil aliud est <sup>22</sup> quam *ὄνεια* <sup>23</sup>  
 quantitas, et ut verius dicam, non quantitas, sed  
 quantum, actu et operatione, vel certae suae fragili-  
 tatis passione, in diversas segregetur partes, ipsa  
 per se, id est *ὄνεια*, cujus est quantum corpus, im-  
 mortaliter inseparabilisque sua propria naturalique  
 virtute perdurat.

50. Ideo autem addidi, rectius corpus quantum  
 vocari quam quantitas, quoniam illa accidentia,  
 quae naturalia dicuntur, dum in seipsis naturaliter  
 perspicuntur, incorporalia sunt et invisibilia, et  
 circa ipsam *ὄνεια*, seu in ipsa sola <sup>24</sup> rationis con-

#### VARIAE LECTIONES.

<sup>1</sup> D incorruptibile. <sup>2</sup> D corpus omne. <sup>3</sup> commune non om. CDE. <sup>4</sup> *ὄνεια* om. CDE. <sup>5</sup> A ergo. <sup>6</sup> Sic CDE; inanimalibusque om. A. <sup>7</sup> Sic CDE; A praemissam. <sup>8</sup> A in. <sup>9</sup> Sic CDE; A propositio est. <sup>10</sup> A ac latitudinis. <sup>11</sup> AD altitudinem. <sup>12</sup> Sic CDE; A num. <sup>13</sup> A num. <sup>14</sup> est om. D. <sup>15</sup> A num. <sup>16</sup> Sic CDE; A non corporalis. <sup>17</sup> Sic CDE; A Itemque. <sup>18</sup> A consideratione naturae. <sup>19</sup> Sic CDE; A in universitatem. <sup>20</sup> D numerorum omnium. <sup>21</sup> Sic AD; CE numerosque. <sup>22</sup> A est aliud. <sup>23</sup> D usiae. <sup>24</sup> Sic CDE; A sola.

tauta considerantur, et veluti quaedam causae suorum effectuum sunt, ut est ipsa quantitas et qualitas causa quanti et qualis, ceteraque accidentium genera, de quibus satis, ut arbitror, diximus, quoniam invisibiles sunt, suos visibiles effectus gignunt. Corpus igitur non est οὐσία quantitas, sed quantum; sicut color visibilis, qui circa corpus sentitur, non est οὐσία qualitas, sed quale in quanto constitutum, ceteraque id genus. Placuit etiam <sup>1</sup> sententiam sancti patris Augustini ex libro, quem de categoriis Aristotelis scripsit, nostris disceptationibus inserere.

51. *Descripta igitur, inquit, οὐσία, quoniam definiti non potuit propter eas causas, quas superius memoravi, accidentium definitionem necessarius ordo posebat. Quorum primum est quantum. Nec sine causa. Nam cum aliquid viderimus, id necesse est, quantum sit, aestimare. Quantum vero sit, inveniri non potest, nisi fuerit adhibita mensura collectum. Si ergo ommissa latitudine solam quis longitudinem voluerit emetiri <sup>2</sup>, longitudo sine latitudine mensurae subjecta γράμμη dicitur; non quod sit longitudo aliqua, quae careat latitudine, sed quod solam quis metiens longitudinem γράμμη <sup>3</sup> metiri dicitur. Emensa vero cum longitudine latitudo dicitur ἐπιπέδω <sup>4</sup>. Sin autem et altitudo fuerit mensurae sociata, corpus cuncta perficiunt. Quod tamen non ita accipimus <sup>5</sup>, quemadmodum solemus accipere naturale, ne ad οὐσίαν revereri videamur. Hoc ideo dictum est, ut has singulas regulas in geometricis corporibus sciamus esse consuetas, in quibus haec tria separatim discreta esse possunt. In naturalibus autem inseparabiliter <sup>6</sup> cohaerent, in quibus solo intellectu quantitas ab οὐσία separatur. Nam cum videtur quis de quantitate disputare, tanquam de οὐσία quid diceret, putatur confundere. Videsne quid summae auctoritatis magister edicat? Cum videtur, inquit, quis <sup>7</sup> de quantitate, hoc est, de spatiis, quibus corpus conficitur, disputare, ab his, qui nihil aliud esse οὐσίαν <sup>8</sup> aestimant nisi corpus quod vident, de ipsa οὐσία putatur quid <sup>9</sup> dicere. Si igitur geometrica corpora, quae sola <sup>10</sup> animi intuitu contemplantur <sup>11</sup>, solisque memoriae imaginationibus fingere procuramus, in aliqua οὐσία subsistunt, profecto naturalia sunt, nullaque inter geometrica et naturalia corpora differentia est. Nunc vero, quoniam geometrica corpora solo animo consideramus, in nullaque οὐσία subsistunt, atque ideo phantastica jure vocantur, naturalia vero corpora propterea naturalia sunt, quoniam in naturalibus suis οὐσίis, id est essentiis, subsistunt, et sine quibus esse non possunt, ideoque vera sunt; alioquin non in rebus naturalibus, sed sola ratione cogitarentur: profecto datur intelligi, aliud esse*

A corpus, aliud οὐσίαν, quoniam corpus aliquando caret οὐσία, aliquando adhaeret οὐσία, ut verum sit, sine qua verum fieri non potest, sed quadam imaginatione figuratum; οὐσία vero nullo modo corporis indiget, ut sit, quoniam per se ipsam subsistit. Satis de his dictum esse reor. D. Satis plane: sed restat, sicuti video, ut de ipsa materia formaque, quibus materialia componi asseris, pauca edisseras. Non enim praetereundum est, ut arbitror; siquidem non mihi satis elucet, utrum eadem forma est et quae generi <sup>12</sup> subditur, et quae materiae, ut corpus sit, copulatur.

52. M. Formarum aliae in οὐσία, aliae in qualitate intelliguntur; sed quae in οὐσία sunt, substantiales species generis sunt. Nam de ipsis genus praedicatur, quia in ipsis subsistit. Genus namque, ut saepe diximus, totum in singulis suis <sup>13</sup> formis est, quemadmodum et singulae formae unum in suo genere sunt. Et haec omnia, id est, genera et formae <sup>14</sup> ex uno fonte οὐsiae manant, inque eam naturali ambitu redeunt. Formae vero, quae qualitati attribuantur, in naturalibus corporibus proprie formae, in geometricis autem figurae vocantur. Omne enim geometricum corpus spatiis solummodo atque figura, nulla vero substantia continetur. Omne siquidem phantasticum corpus <sup>15</sup> universalibus tribus spatiis perficitur, longitudine videlicet, latitudine, altitudineque. Non autem universaliter omnia corpora geometrica una figura circumscribuntur. Eorum namque alia ex triangula surgunt figura, alia ex tetragona, alia ex pentagona, ceterisque in infinitum polygonis, alia ex circulari crescunt superficie. Atque ideo, in quantum numerus linearum ex ternario inchoans progreditur, in tantum et figurarum et superficierum multiplex ordo variatur. Numerus itaque spatiorum et linearum in geometricis corporibus quantitati deputatur. Laterum vero angulorumque ordo atque positio, superficierumque habitudines, qualitatis proprium est, et dicitur forma geometrica, seu proprie figura <sup>16</sup>. Dum vero in naturalibus corporibus numerus membrorum, atque distinctio, sive naturalibus discretionibus segregentur, sive naturaliter sibi invicem conjuncta sint, perspicitur, quantitatis proprium esse nemo denegat <sup>17</sup>, ordinem vero atque positionem naturalium partium seu membrorum ad qualitatem referri, formamque proprie vocari. Dicimus enim <sup>18</sup> formam hominis sursum versus erectam, ceterorum vero animalium deorsum versus pronam. Unde deformes dicuntur; qui congrua membrorum harmonia carent, seu coloris pulchritudine privantur, quae ex qualitate ignea, quae est calor <sup>19</sup>, corporibus innascitur. Nam calor dicitur quasi calor mutatione unius litterae. Et forma voca-

#### VARIAE LECTIONES.

A enim. <sup>2</sup> Sic ADE; C metiri. <sup>3</sup> Sic CDE; A gramma. <sup>4</sup> CDE ἐπιπέδω. A epiphania.  
<sup>5</sup> D accipiemus. <sup>6</sup> seperabiliter. <sup>7</sup> Sic ACE; D cum videtur quis, inquit. <sup>8</sup> Sic CDE; A οὐσίαν esse.  
 Sic CDE; A quidem. <sup>9</sup> Sic CDE; A solo. <sup>10</sup> D contemplantur. <sup>11</sup> Sic AE; CD generis. <sup>12</sup> suis om. D. <sup>13</sup> unum — formae om. E; A forma. <sup>14</sup> D corpus phantasticum. <sup>15</sup> Sic AD; C figurae, F figurat.  
<sup>16</sup> Sic CDE; A denegat. <sup>17</sup> enim; om. D. <sup>18</sup> Sic A; CDE calor.

ur a formo, hoc est calido, conversa *num* syllaba in *ma*. Antiqui siquidem formum dicebant calidum <sup>2</sup>. Unde et forcipes formum capientes appellantur. In normas quoque eos, qui naturalem membrorum regulam excedunt, quasi sine norma, id est regula, solemus nominare. Nonne vides, hoc non in numero, nec magnitudine membrorum, sed in positione partium corporis, luceque coloris consistere? An tibi aliter videtur? Disc. Non ut opinor. Sed quid ad propositam quaestionem talis attineat <sup>3</sup> differentia, nosse specto. Mac. Num praedictis rationibus inter nos est concessum, aliud esse corpus, aliud *ousiae*? Disc. Satis, plurimumque <sup>4</sup>.

53. Mac. Si <sup>5</sup> itaque naturali discretionem quantitas corporis ab intellectu *ousiae* separatur, quamvis sibi met adhaereant, ita ut *ousia* subjectum quantitatis sit et quanti, ipsa vero quantitas seu quantum accidentia sint *ousiae*: nonne luce clarius est, aliam esse formam, quae in ipsa *ousia*, non ut accidens, sed ut id ipsum <sup>6</sup> ei, prospicitur, aliam, quae ex qualitate quantitati adjuncta corpus efficit perfectum? Disc. Jam video, quo tendis. Mac. Putasne, me velle formam essentialem materiae adjunctam naturale corpus efficere? Disc. Ne id quidem; immo vero nolle te video. Mac. Dic, quaeso, quomodo? Disc. Ex praedicta formarum differentia, *ousiadum* scilicet qualitativarumque, videris mihi non aliud suadere, nisi eam formam, quae species qualitatis est, materiae superadditam corpus, cui *ousia* subsistit, perficere. Haec etenim tria in omnibus naturalibus inspicuntur corporibus: *ousia*, quantitas, qualitas. Sed *ousia* solo semper intellectu cernitur; in nullo enim visibiliter apparet. Quantitas vero et qualitas ita invisibiliter sunt in *ousia*, ut in quantum et quale visibiliter erumpant, dum corpus sensibile inter se conjunctae componunt. Si enim geometricum corpus, cui nulla subest *ousia*, sola quantitate spatorum, linearumque, qualitatisque forma, quae figura dicitur, rationabiliter constare probatur: quid impediienti est, ut naturale <sup>7</sup> corpus, cui virtus *ousiae* ad permanendum substat, quantum manere valet, ea forma, quae ex qualitate est, adjuncta quantitati, quae ex materia assumitur, perfici non <sup>8</sup> dicamus? Non enim aliud te suadere aestimo, quam ut cognoscamus, quattuor mundi hujus elementorum in se invicem concursu temperantiaque materiam corporum fieri, cui adjuncta qualicumque ex qualitate forma perfectum corpus efficitur. Non enim mihi obstat <sup>9</sup>, quod multis. Videmur namque eis contra nosmet agere, contrariaque et nobis adversantia firmare, dicentes, aliquando